

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계

부서 : 건설과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 211 재산임대수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	18,764,097	13,223,611	5,540,486
건설과	18,764,097	13,223,611	5,540,486
200 세외수입	391,538	423,325	△31,787
210 경상적세외수입	300,000	356,000	△56,000
211 재산임대수입	62,000	40,000	22,000
211-01 국유재산임대료	22,000	0	22,000
○생림오토캠핑장 민간위탁수수료 수입	22,000,000	22,000	
211-02 공유재산임대료	40,000	40,000	0
○도유재산 임대료	40,000,000	40,000	
212 사용료수입	200,000	280,000	△80,000
212-08 기타사용료	200,000	170,000	30,000
○농업기반시설 사용허가 사용료	110,000,000	110,000	
○국유재산(국토교통부) 사용료	90,000,000	90,000	
215 징수교부금수입	38,000	36,000	2,000
215-01 징수교부금수입	38,000	36,000	2,000
○하천사용료 징수교부금	38,000,000	38,000	
220 임시적세외수입	91,538	67,325	24,213
223 과징금및과태료등	45,000	29,000	16,000
223-03 변상금	35,000	24,000	11,000
○농림축산식품부 소관 국유지 변상금	10,000,000	10,000	
○국토교통부 소관 국유지 변상금	25,000,000	25,000	
223-05 과태료	10,000	5,000	5,000
○건설업법 위반과태료	10,000,000	10,000	
224 기타수입	46,538	38,325	8,213
224-06 그외수입	46,538	38,325	8,213
○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금	46,538,000	46,538	
500 보조금	18,372,559	12,800,286	5,572,273
510 국고보조금등	16,533,699	11,338,426	5,195,273
511 국고보조금등	16,533,699	11,338,426	5,195,273
511-01 국고보조금	1,196,399	4,201,126	△3,004,727
○하수처리수재이용사업(한림지구, 농업용수)	168,000,000	168,000	
○하수처리수재이용사업(진례지구, 농업용수)	126,000,000	126,000	
○지방하천 어도 개보수사업(3개소)	187,500,000	187,500	
○국가하천유지보수사업(4대강친수시설)	664,899,000	664,899	
○국가하천유지보수사업(4대강외하천관리)	50,000,000	50,000	
511-02 국가균형발전특별회계보조금	15,337,300	7,137,300	8,200,000

부서 : 건설과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
○농업기반정비(매리지구 논의발작물재배기반지원)	204,000,000	204,000		
○농업기반정비(생림지구 논의발작물재배기반지원)	314,000,000	314,000		
○농업기반정비(용산지구 논의발작물재배기반지원)	204,000,000	204,000		
○농업기반정비(가동지구 논의발작물재배기반지원)	664,000,000	664,000		
○농업기반정비(퇴은지구 논의발작물재배기반지원)	664,000,000	664,000		
○농업기반정비(주동지구 대구획경지정리)	96,000,000	96,000		
○농업기반정비(대감지구 소규모배수개선)	1,436,000,000	1,436,000		
○농업기반정비(안하지구 소규모배수개선)	200,000,000	200,000		
○농업기반정비(산월저수지정비)	240,000,000	240,000		
○마을단위 농촌현장포럼	20,300,000	20,300		
○농촌중심지활성화(일반지구, 진례면)	3,019,000,000	3,019,000		
○농촌중심지활성화(선도지구, 진영읍)	3,000,000,000	3,000,000		
○기초생활거점육성(한림면)	264,000,000	264,000		
○마을단위환경(독산창조적마을만들기)	245,000,000	245,000		
○마을단위공동문화복지(초전창조적마을만들기)	250,000,000	250,000		
○자율개발(서구2마을만들기)	103,000,000	103,000		
○자율개발(하촌마을만들기)	103,000,000	103,000		
○자율개발(신전마을만들기)	103,000,000	103,000		
○시군역량강화	207,000,000	207,000		
○기초생활인프라(지표수보강개발,이작지구)	2,501,000,000	2,501,000		
○기초생활인프라(지표수보강개발,한림지구)	200,000,000	200,000		
○주천강 생태하천 복원사업	1,000,000,000	1,000,000		
○조만강 생태하천 복원사업	300,000,000	300,000		
520 시·도비보조금등		1,838,860	1,461,860	377,000
521 시·도비보조금등		1,838,860	1,461,860	377,000
521-01 시·도비보조금등		1,838,860	1,461,860	377,000
○지방하천 어도 개보수사업(3개소)	56,250,000	56,250		
○농업기반정비(매리지구 논의발작물재배기반지원)	15,300,000	15,300		
○농업기반정비(생림지구 논의발작물재배기반지원)	23,600,000	23,600		

부서 : 건설과
 장 : 500 보조금
 관 : 520 시·도비보조금등
 항 : 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
○농업기반정비(용산지구 논의발작물재배기반지원) 15,300,000	15,300		
○농업기반정비(가동지구 논의발작물재배기반지원) 49,800,000	49,800		
○농업기반정비(퇴은지구 논의발작물재배기반지원) 49,800,000	49,800		
○농업기반정비(주동지구 대구획 경지정리) 7,200,000	7,200		
○농업기반정비(대감지구 소규모배수개선) 107,000,000	107,000		
○농업기반정비(안하지구 소규모배수개선) 15,000,000	15,000		
○농업기반정비(산월저수지정비) 18,000,000	18,000		
○마을단위 농촌현장포럼 2,610,000	2,610		
○농촌중심지활성화(일반지구, 진례면) 388,000,000	388,000		
○농촌중심지활성화(선도지구, 진영읍) 386,000,000	386,000		
○기초생활거점육성(한림면) 34,000,000	34,000		
○마을단위환경(독산창조적마을만들기) 31,000,000	31,000		
○마을단위공동문화복지(초전창조적마을만들기) 32,000,000	32,000		
○자율개발(서구2마을만들기) 13,000,000	13,000		
○자율개발(하촌마을만들기) 13,000,000	13,000		
○자율개발(신전마을만들기) 13,000,000	13,000		
○시군역량강화 27,000,000	27,000		
○지방하천 유지관리(30개소/176.1km) 230,000,000	230,000		
○주천강 생태하천 복원사업 240,000,000	240,000		
○조만강 생태하천 복원사업 72,000,000	72,000		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 농업기반시설 정비

단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	32,947,798	26,509,399	6,438,399
	국 1,196,399		
	군 15,337,300		
	도 1,838,860		
	시 14,575,239		
농업기반시설 정비	8,248,826	6,770,146	1,478,680
	국 294,000		
	군 4,022,000		
	도 301,000		
	시 3,631,826		
기계화 영농기반 구축	2,682,500	1,428,000	1,254,500
	군 2,146,000		
	도 161,000		
	시 375,500		
농업기반정비(매리지구 논의밭작물재배기반지원)	255,000	375,000	△ 120,000
	군 204,000		
	도 15,300		
	시 35,700		
403 자치단체등자본이전	255,000	375,000	△ 120,000
	군 204,000		
	도 15,300		
	시 35,700		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○매리지구 논의밭작물재배기반지원사업(16ha)	255,000	375,000	△ 120,000
	255,000		
	군 204,000		
	도 15,300		
	시 35,700		
농업기반정비(생림지구 논의밭작물재배기반지원)	392,500	438,000	△ 45,500
	군 314,000		
	도 23,600		
	시 54,900		
403 자치단체등자본이전	392,500	438,000	△ 45,500
	군 314,000		
	도 23,600		
	시 54,900		
02 공공관등에대한자본적위탁사업비 ○생림지구 논의밭작물재배기반지원사업(28ha)	392,500	438,000	△ 45,500
	392,500		
	군 314,000		
	도 23,600		
	시 54,900		
농업기반정비(용산지구 논의밭작물재배기반지원)	255,000	375,000	△ 120,000
	군 204,000		
	도 15,300		
	시 35,700		
403 자치단체등자본이전	255,000	375,000	△ 120,000
	군 204,000		
	도 15,300		
	시 35,700		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○용산지구 논의밭작물 재배기반 지원사업(28ha)		255,000	375,000	△ 120,000
	균 도 시	255,000 204,000 15,300 35,700		
농업기반정비(가동지구 논의밭작물재배기반지원)	균 도 시	830,000 664,000 49,800 116,200	120,000	710,000
403 자치단체등자본이전	균 도 시	830,000 664,000 49,800 116,200	120,000	710,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○가동지구 논의밭작물재배기반 지원사업(23ha)	균 도 시	830,000 830,000 664,000 49,800 116,200	120,000	710,000
농업기반정비(퇴은지구 논의밭작물재배기반지원)	균 도 시	830,000 664,000 49,800 116,200	120,000	710,000
403 자치단체등자본이전	균 도 시	830,000 664,000 49,800 116,200	120,000	710,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○퇴은지구 논의밭작물재배기반 지원사업(29.4ha)	균 도 시	830,000 830,000 664,000 49,800 116,200	120,000	710,000
농업기반정비(주동지구 대구획 경지정리)	균 도 시	120,000 96,000 7,200 16,800	0	120,000
403 자치단체등자본이전	균 도 시	120,000 96,000 7,200 16,800	0	120,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○주동지구 대구획 경지정리사업(29ha)	균 도 시	120,000 120,000 96,000 7,200 16,800	0	120,000
농업용수 관리		3,221,326	2,372,146	849,180

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 294,000		
	시 2,927,326		
저수지 및 농업용수관리	1,539,031	1,238,732	300,299
101 인건비	67,930	49,029	18,901
04 기간제근로자등보수	67,930	49,029	18,901
○저수지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임	65,890		
- 기본급 70,000원 * 4명 * 170일	47,600		
- 유급휴일수당 70,000원 * 4명 * 34주	9,520		
- 연차유급수당 70,000원 * 4명 * 8일	2,240		
- 4대 보험료 59,360,000원 * 11%	6,530		
○저수지 유지관리원 간식비 3,000원 * 4명 * 170일	2,040		
201 일반운영비	59,301	50,103	9,198
02 공공운영비	59,301	50,103	9,198
○예취기 연료비 1,598원 * 4대 * 4L * 170일	4,347		
○시설장비 유지비	8,416		
- 예취기 63,000원 * 4대 * 8월	2,016		
- 예취기날 외 5종 110,000원 * 4대 * 8월	3,520		
- 안전화 외 5종 240,000원 * 4명 * 3회	2,880		
○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금 75원 * 1,700톤 * 365일	46,538		
202 여비	3,600	2,400	1,200
01 국내여비	3,600	2,400	1,200
○농촌개발 업무추진 여비	3,600		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○국고(국토부, 농식품부) 확보 업무추진비	3,000		
305 배상금등	10,000	5,000	5,000
01 배상금등	10,000	5,000	5,000
○부당이득금 반환 청구소송 배상금등	10,000		
401 시설비및부대비	1,395,200	1,129,200	266,000
01 시설비	1,367,000	1,101,000	266,000
○암반관정보수 5,000,000원 * 10개소	50,000		
○가뭄대비 용수개발사업 50,000,000원 * 2개소	100,000		
○농업용수관리시설 긴급보수	450,000		
○노후저수지 보수보강 20,000,000원 * 8개소	160,000		
○저수지 준설사업 70,000,000원 * 2개소	140,000		
○농업용 암반관정 정비(영향조사) 사업 8,500,000원 * 2개소	17,000		
○상우저수지 정비공사(L=60m)	150,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○계동1저수지 정비공사(L=100m)	200,000		
○저수지 미불용지 보상금 100,000원 * 1,000㎡	100,000		
03 시설부대비	28,200	28,200	0
○농업용수관리 시설부대비	4,000		
○한해대비 하천굴착장비 임차료 605,000원 * 8개 읍면동 * 5일	24,200		
양.배수장 관리	533,595	472,714	60,881
101 인건비	104,895	95,904	8,991
04 기간제근로자등보수	104,895	95,904	8,991
○배수장 관리 인부임	104,895		
- 기본급 70,000원 * 13명 * 100일 + 70,000원 * 1명 * 50일	94,500		
- 4대 보험료 94,500,000원 * 11%	10,395		
201 일반운영비	156,700	104,810	51,890
01 사무관리비	49,300	49,710	△410
○배수장 전기안전 검사비 650,000원 * 2개소	1,300		
○배수장 전기안전관리 대행료 400,000원 * 15개소 * 8개월	48,000		
02 공공운영비	107,400	55,100	52,300
○배수장 전기요금 300,000원 * 10개소 * 12개월 + 900,000원 * 5개소 * 12개월	90,000		
○자동계측제어시설 통신요금 50,000원 * 4개소 * 12개월	2,400		
○담수화설비 유지비(필터 및 약품 구입)	10,000		
○양수장비 정비비 80,000원 * 40대	3,200		
○한해대비 양수장비 유류대	1,800		
401 시설비및부대비	272,000	272,000	0
01 시설비	270,000	270,000	0
○화목가압장 시설유지관리 용역	20,000		
○양배수장 기계전기 보수공사비(10개소)	250,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○양배수장 관리 시설부대비	2,000		
용배수로 정비	258,700	378,700	△120,000
401 시설비및부대비	258,700	378,700	△120,000
01 시설비	170,000	290,000	△120,000
○진영읍 내룡리 762-17번지 구거정비공사(L=50m, H=2.5m)	90,000		
○한림면 명동리 613번지 구거정비공사(L=140m, H=2m)	80,000		
03 시설부대비	88,700	88,700	0

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=60km) 605,000원 * 7개 읍면동 * 20일	84,700		
○용배수로정비사업 시설부대비	4,000		
한국농어촌공사 용배수로 정비	290,000	282,000	8,000
403 자치단체등자본이전	290,000	282,000	8,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	290,000	282,000	8,000
○용배수로 수초제거 및 준설(L=110km)	80,000		
○한국농어촌공사 양배수장 시설장비 유지비	50,000		
○용배수로 개보수 및 유지관리 20,000,000원 * 6개소	120,000		
○시레저수지 계측시스템 설치 및 운영	40,000		
하수처리수재이용사업(한림지구, 농업용수)	380,000	0	380,000
	국 시		
	168,000 212,000		
401 시설비및부대비	380,000	0	380,000
	국 시		
	168,000 212,000		
01 시설비	380,000	0	380,000
○한림지구 하수처리수 농업용수 재이용사업(175ha)	380,000		
	국 시		
	168,000 212,000		
하수처리수재이용사업(진례지구, 농업용수)	220,000	0	220,000
	국 시		
	126,000 94,000		
401 시설비및부대비	220,000	0	220,000
	국 시		
	126,000 94,000		
01 시설비	220,000	0	220,000
○진례지구 하수처리수 농업용수 재이용사업(338ha)	220,000		
	국 시		
	126,000 94,000		
수리시설 개보수사업	2,345,000	2,970,000	△625,000
	균 도 시		
	1,876,000 140,000 329,000		
농업기반정비(대감지구 소규모배수개선)	1,795,000	1,794,000	1,000
	균 도 시		
	1,436,000 107,000 252,000		
401 시설비및부대비	1,795,000	1,794,000	1,000
	균 도 시		
	1,436,000 107,000 252,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 수리시설 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○대감지구 소규모배수개선사업(배수장1동,관로 L=1km)		1,795,000	1,794,000	1,000
	균 도 시	1,436,000 107,000 252,000		
농업기반정비(안하지구 소규모배수개선)		250,000	0	250,000
	균 도 시	200,000 15,000 35,000		
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
01 시설비 ○안하지구 소규모배수개선사업(배수장1동,관로 L=850m)		250,000	0	250,000
	균 도 시	200,000 15,000 35,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
농업기반정비(산월저수지 정비)		300,000	0	300,000
	균 도 시	240,000 18,000 42,000		
	401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비 ○산월저수지 정비공사(그라우팅 L=100m)		300,000	0	300,000
	균 도 시	240,000 18,000 42,000		
	농촌 잠재자원 활용	17,783,708	9,636,700	8,147,008
일반농산어촌 개발		14,462,000	5,288,000	9,174,000
	균 도 시	10,015,300 939,610 3,507,090		
	주민주도 마을만들기 지원(국비재원)	29,000	29,000	0
307 민간이전		29,000	29,000	0
	균 도	20,300 2,610		
	시	6,090		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 일반농산어촌 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	6,090		
05 민간위탁금		29,000	29,000	0
○마을단위 농촌현장포럼(4개소)		29,000		
	군	20,300		
	도	2,610		
	시	6,090		
주민주도 마을만들기 지원(자체재원)		154,000	117,000	37,000
201 일반운영비		11,000	9,000	2,000
01 사무관리비		11,000	9,000	2,000
○농촌지역개발 위탁교육(1명)		5,000		
○일반농산어촌개발사업 안내 및 홍보물제작		6,000		
202 여비		3,000	3,000	0
01 국내여비		3,000	3,000	0
○공모사업 업무추진여비		3,000		
207 연구개발비		100,000	85,000	15,000
01 연구용역비		100,000	85,000	15,000
○일반농산어촌개발사업 예비계획서 작성(5개소)		20,000,000원 * 5개소		
307 민간이전		20,000	20,000	0
05 민간위탁금		20,000	20,000	0
○자체 현장포럼(1개소)		20,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○일반농산어촌개발사업 완료지구 시설물 보수		20,000		
농촌중심지활성화(일반지구, 진례면)		4,313,000	574,000	3,739,000
	군	3,019,000		
	도	388,000		
	시	906,000		
403 자치단체등자본이전		4,313,000	574,000	3,739,000
	군	3,019,000		
	도	388,000		
	시	906,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		4,313,000	574,000	3,739,000
○진례면 농촌중심지활성화사업		4,313,000		
	군	3,019,000		
	도	388,000		
	시	906,000		
농촌중심지활성화(선도지구, 진영읍)		4,286,000	717,000	3,569,000
	군	3,000,000		
	도	386,000		
	시	900,000		
403 자치단체등자본이전		4,286,000	717,000	3,569,000
	군	3,000,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 일반농산어촌 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	386,000		
	시	900,000		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	4,286,000	717,000	3,569,000
	○진영읍 농촌중심지활성화사업	4,286,000		
	균	3,000,000		
	도	386,000		
	시	900,000		
	기초생활거점육성(한림면)	377,000	0	377,000
	균	264,000		
	도	34,000		
	시	79,000		
403	자치단체등자본이전	377,000	0	377,000
	균	264,000		
	도	34,000		
	시	79,000		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	377,000	0	377,000
	○한림면 기초생활거점육성사업	377,000		
	균	264,000		
	도	34,000		
	시	79,000		
	마을단위환경(독산창조적마을만들기)	350,000	143,000	207,000
	균	245,000		
	도	31,000		
	시	74,000		
401	시설비및부대비	350,000	143,000	207,000
	균	245,000		
	도	31,000		
	시	74,000		
01	시설비	350,000	143,000	207,000
	○독산창조적마을만들기사업	350,000		
	균	245,000		
	도	31,000		
	시	74,000		
	마을단위공동문화복지(초전창조적마을만들기)	357,000	143,000	214,000
	균	250,000		
	도	32,000		
	시	75,000		
401	시설비및부대비	357,000	143,000	214,000
	균	250,000		
	도	32,000		
	시	75,000		
01	시설비	357,000	143,000	214,000
	○초전창조적마을만들기사업	357,000		
	균	250,000		
	도	32,000		
	시	75,000		
	자율개발(서구2마을만들기)	147,000	0	147,000

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 일반농산어촌 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		103,000		
		13,000		
		31,000		
401 시설비및부대비		147,000	0	147,000
		103,000		
		13,000		
		31,000		
01 시설비		147,000	0	147,000
○서구2마을만들기사업		147,000		
		103,000		
		13,000		
		31,000		
자율개발(하촌마을만들기)		147,000	0	147,000
		103,000		
		13,000		
		31,000		
401 시설비및부대비		147,000	0	147,000
		103,000		
		13,000		
		31,000		
01 시설비		147,000	0	147,000
○하촌마을만들기사업		147,000		
		103,000		
		13,000		
		31,000		
자율개발(신전마을만들기)		147,000	0	147,000
		103,000		
		13,000		
		31,000		
401 시설비및부대비		147,000	0	147,000
		103,000		
		13,000		
		31,000		
01 시설비		147,000	0	147,000
○신전마을만들기사업		147,000		
		103,000		
		13,000		
		31,000		
시군역량강화사업		296,000	175,000	121,000
		207,000		
		27,000		
		62,000		
307 민간이전		296,000	175,000	121,000
		207,000		
		27,000		
		62,000		
05 민간위탁금		296,000	175,000	121,000

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 일반농산어촌 개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시군역량강화사업	296,000		
군	207,000		
도	27,000		
시	62,000		
기초생활인프라(지표수보강개발, 이작지구)	3,573,000	3,000,000	573,000
군	2,501,000		
시	1,072,000		
403 자치단체등자본이전	3,573,000	3,000,000	573,000
군	2,501,000		
시	1,072,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○이작지구 지표수보강 개발사업(152ha)	3,573,000	3,000,000	573,000
군	2,501,000		
시	1,072,000		
기초생활인프라(지표수보강개발, 한림지구)	286,000	0	286,000
군	200,000		
시	86,000		
401 시설비및부대비	286,000	0	286,000
군	200,000		
시	86,000		
01 시설비 ○한림지구 지표수보강 개발사업(234.9ha)	286,000	0	286,000
군	200,000		
시	86,000		
소규모 주민숙원 사업	3,321,708	4,348,700	△1,026,992
비법정도로 유지관리	1,569,000	1,569,000	0
305 배상금등	5,000	5,000	0
01 배상금등 ○부당이득금 반환청구소송 배상금 등	5,000	5,000	0
401 시설비및부대비	1,564,000	1,564,000	0
01 시설비 ○미불용지 보상금 ○비법정도로 소교량 관리개선사업(12개소) ○도로 및 교량 긴급 보수비 20,000,000원 * 55개소 ○교량 정기점검 및 안전진단 용역(299개소)	1,550,000	1,550,000	0
03 시설부대비 ○토지감정 및 측량 수수료(30필지) ○비법정도로 유지관리 시설부대비	14,000	14,000	0
소규모 지역개발	402,000	182,000	220,000
401 시설비및부대비	402,000	182,000	220,000
01 시설비 ○망천 집단공장지역 진입로 개선공사(L=1.2km)	400,000	180,000	220,000
군	400,000		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○시설공사 시설부대비	2,000		
건설기술 관리	17,708	14,700	3,008
201 일반운영비	15,308	12,300	3,008
01 사무관리비	15,308	12,300	3,008
○기술교육 교재 인쇄비 5,000원 * 150명 * 2회	1,500		
○신규공무원 교육 교재비 24,000원 * 42명	1,008		
○설계자문위원 참석수당 100,000원 * 20명 * 5회	10,000		
○기술교육 강사수당 400,000원 * 2회	800		
○신규공무원 교육 강사수당 400,000원 * 5회	2,000		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○건설기술 업무추진여비	2,400		
주민숙원 사업	1,333,000	1,583,000	△250,000
201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○편입토지 소유권 이전 등기신청 수수료	8,000		
401 시설비및부대비	1,325,000	1,575,000	△250,000
01 시설비	1,320,000	1,570,000	△250,000
○마을안길 정비(20개소)	600,000		
○용·배수로 정비(9개소)	400,000		
○구거 정비(11개소)	300,000		
○토지감정 및 측량 수수료(50필지)	20,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○시설부대비	5,000		
지방재정 확충	23,000	23,000	0
국유지 실태 조사	23,000	23,000	0
국토교통부 소관 국유재산 실태조사	19,000	19,000	0
201 일반운영비	15,000	15,000	0
01 사무관리비	15,000	15,000	0
○도유재산 및 국유재산 측량, 감정 등 수수료	15,000		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○건설행정 업무추진 여비	4,000		
농림축산식품부 소관 국유재산 실태조사	4,000	4,000	0
201 일반운영비	4,000	4,000	0

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 국유지 실태 조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		4,000	4,000	0
○국유재산 측량수수료		4,000		
하천의 고유기능 강화		5,819,551	8,688,595	△2,869,044
	국	187,500		
	도	1,300,000		
	시	598,250		
		3,733,801		
도심하천 정비		254,600	245,000	9,600
도심하천 정비		254,600	245,000	9,600
201 일반운영비		54,600	45,000	9,600
02 공공운영비		54,600	45,000	9,600
○해반천 조명등 전기요금, 공공화장실 전기 및 상수도 요금 2,500원 * 590주 * 12월 + 150,000원 * 12월		19,500		
○대청천 조명등 전기 요금 2,500원 * 600주 * 12월		18,000		
○대청천 용출입수 유입 전기요금 500,000원 * 12월		6,000		
○조만강생태체육공원 화장실 운영비 800,000원 * 12월		9,600		
○울하천 조명등 전기요금 2,500원 * 50주 * 12월		1,500		
401 시설비및부대비		200,000	200,000	0
01 시설비		200,000	200,000	0
○도심하천정비(5개소)		200,000		
일반 하천정비		1,442,000	1,442,000	0
	국	187,500		
	도	286,250		
	시	968,250		
하천 유지관리		572,000	572,000	0
	도	230,000		
	시	342,000		
401 시설비및부대비		572,000	572,000	0
	도	230,000		
	시	342,000		
01 시설비		570,000	570,000	0
○지방하천 유지관리(30개소/176.1km)		360,000		
	도	230,000		
	시	130,000		
○지방하천 시설물 수선유지비(30개소/176.1km)		100,000		
○지방하천 배수문 점검 및 정비(155개소/176.1km)		100,000		
○지방하천표지판 정비		10,000		
03 시설부대비		2,000	2,000	0

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 일반 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○시설부대비	2,000		
	한국농촌공사 배수장 위탁관리	495,000	495,000	0
	308 자치단체등이전	495,000	495,000	0
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	495,000	495,000	0
	○강동2, 예안, 신안배수장 위탁관리	55,000		
	○한림배수장 위탁관리	340,000		
	○배수장 시설물 유지보수비	100,000		
	어도 개보수 사업	375,000	375,000	0
		국 도 시		
		187,500 56,250 131,250		
	403 자치단체등자본이전	375,000	375,000	0
		국 도 시		
		187,500 56,250 131,250		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	375,000	375,000	0
	○지방하천 어도 개보수 사업(3개소)	375,000		
		국 도 시		
		187,500 56,250 131,250		
	하천재해예방	4,122,951	7,001,595	△2,878,644
		국 도 시		
		1,300,000 312,000 2,510,951		
	하천 기성제 및 제방 긴급 정비	922,951	901,595	21,356
	101 인건비	399,960	374,840	25,120
	04 기간제근로자등보수	399,960	374,840	25,120
	○하천시설유지관리인부임	374,046		
	- 기본급 70,000원 * 20명 * 167일	233,800		
	- 유급휴일수당 70,000원 * 20명 * 34일	47,600		
	- 연차유급수당 70,000원 * 20명 * 8일	11,200		
	- 휴일근무수당 105,000원 * 20명 * 10일	21,000		
	- 급식비 5,000원 * 20명 * 167일	16,700		
	- 4대 보험료(20명) 306,600,000원 * 11%	33,726		
	- 하천관리원 간식비(20명) 3,000원 * 20명 * 167일	10,020		
	○동절기 하천시설유지관리인부임(4명, 3개월)	25,914		
	- 기본급 70,000원 * 4명 * 62일	17,360		
	- 유급휴일수당 70,000원 * 4명 * 12주	3,360		
	- 연차유급수당 70,000원 * 4명 * 3일	840		
	- 급식비 5,000원 * 4명 * 62일	1,240		
	- 4대보험료(4명) 21,560,000원 * 10.99%	2,370		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 하천관리원 간식비(4명) 3,000원 * 4명 * 62일	744		
201 일반운영비	117,591	52,355	65,236
01 사무관리비	65,000	0	65,000
○지방하천 긴급 정비 장비임차료 및 소모품 구입비	65,000		
02 공공운영비	52,591	52,355	236
○연료비	14,371		
- 예취기 1,598원 * 23대 * 3L * 13일 * 8월	11,468		
- 파쇄기 1,598원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월	2,557		
- 전동톱 1,598원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월	346		
○시설장비 유지비	38,220		
- 예취기 외 1종 60,000원 * 23대 * 8월	11,040		
- 예취기날 외 5종 100,000원 * 23대 * 8월	18,400		
- 안전화 외 5종 180,000원 * 23명 * 2회	8,280		
- 파쇄기 500,000원 * 1대 * 1회	500		
202 여비	2,400	2,400	0
01 국내여비	2,400	2,400	0
○하천관리사업 업무추진여비 600,000원 * 4명	2,400		
401 시설비및부대비	403,000	468,000	△65,000
01 시설비	400,000	400,000	0
○춘추계 하천기성제 정비사업(30개소/176.1km)	200,000		
○제방 긴급 정비비(30개소/176.1km)	200,000		
03 시설부대비	3,000	68,000	△65,000
○지방하천 정비사업 시설부대비	3,000		
생태하천 복원사업	3,200,000	5,300,000	△2,100,000
	균 도 시		
	1,300,000		
	312,000		
	1,588,000		
401 시설비및부대비	3,200,000	5,300,000	△2,100,000
	균 도 시		
	1,300,000		
	312,000		
	1,588,000		
01 시설비	3,200,000	5,300,000	△2,100,000
○주천강 생태하천 복원사업	2,000,000		
	균 도 시		
	1,000,000		
	240,000		
	760,000		
○조만강 생태하천 복원사업	1,200,000		
	균 도 시		
	300,000		
	72,000		
	828,000		
하천유지보수사업	835,049	1,111,226	△276,177
	국		
	684,237		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 150,812		
국가하천유지보수사업	835,049	1,111,226	△276,177
	국 684,237		
	시 150,812		
국가하천유지보수사업(4대강친수시설)	636,037	627,250	8,787
	국 634,237		
	시 1,800		
101 인건비	336,131	331,919	4,212
	국 336,131		
04 기간제근로자등보수	336,131	331,919	4,212
○하천시설유지관리 인부임	17,290		
- 기본급 70,000원 * 1명 * 168일	11,760		
	국 11,760		
- 유급휴일수당 70,000원 * 1명 * 35주	2,450		
	국 2,450		
- 연차유급수당 70,000원 * 1명 * 8일	560		
	국 560		
- 휴일근무수당 105,000원 * 1명 * 16일	1,680		
	국 1,680		
- 급식비 5,000원 * 1명 * 168일	840		
	국 840		
○하천시설유지관리 인부임(작업원 15명)	259,350		
- 기본급 70,000원 * 15명 * 168일	176,400		
	국 176,400		
- 유급휴일수당 70,000원 * 15명 * 35주	36,750		
	국 36,750		
- 연차유급수당 70,000원 * 15명 * 8일	8,400		
	국 8,400		
- 휴일근무수당 105,000원 * 15명 * 16일	25,200		
	국 25,200		
- 급식비 5,000원 * 15명 * 168일	12,600		
	국 12,600		
○4대 보험료(19명) 293,275,000원 * 11%	32,261		
	국 32,261		
○동절기 국가하천 유지관리원	16,635		
- 기본급 70,000원 * 3명 * 59일	12,390		
	국 12,390		
- 유급휴일수당 70,000원 * 3명 * 13주	2,730		
	국 2,730		
- 연차유급수당 70,000원 * 3명 * 3일	630		
	국 630		
- 급식비 5,000원 * 3명 * 59일	885		
	국 885		
○하천관리원 간식비(19명) 3,000원 * (16명 * 168일 + 3명 * 59일)	8,595		
	국 8,595		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천관리원 피복비 100,000원 * 20명	2,000		
	국 2,000		
201 일반운영비	162,206	211,531	△49,325
	국 162,206		
01 사무관리비	121,400	116,400	5,000
○하천표지판 및 안전시설 설치 500,000원 * 20개소	10,000		
	국 10,000		
○임차료	63,400		
- 순찰차량 700,000원 * 1대 * 12월	8,400		
	국 8,400		
- 건설중기 및 살수차 550,000원 * 5대 * 20일	55,000		
	국 55,000		
○친수공간 유지관리 소모품 구입 1,000,000원 * 4지구 * 12월	48,000		
	국 48,000		
02 공공운영비	40,806	95,131	△54,325
○공공요금 및 제세	18,300		
- 전기료 및 수도료 1,200,000원 * 12월	14,400		
	국 14,400		
- 오물수거료 25,000원 * 13개소 * 12월	3,900		
	국 3,900		
○장비유지비	12,081		
- 예취기 등 1,598원 * 21대 * 3L * 15일 * 8월	12,081		
	국 12,081		
○차량유지비	10,425		
- 차량유류대 등 15,000km/9km * 1,400원 * 3대	7,000		
	국 7,000		
- 차량정비유지비 및 차량소모품비 등 17,124,000원 * 10% * 2대	3,425		
	국 3,425		
202 여비	3,800	3,800	0
	국 2,000		
	시 1,800		
01 국내여비	3,800	3,800	0
○오토캠핑장 관리 및 운영 추진여비	1,800		
○국가하천유지관리 및 운영 추진여비	2,000		
	국 2,000		
206 재료비	30,000	30,000	0
	국 30,000		
01 재료비	30,000	30,000	0
○친수공간 관리용 자재구입	30,000		
	국 30,000		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		100,000	50,000	50,000
	국	100,000		
01 시설비		100,000	50,000	50,000
○국가하천 시설 개보수		100,000		
	국	100,000		
405 자산취득비		3,900	0	3,900
	국	3,900		
01 자산및물품취득비		3,900	0	3,900
○양수기 및 예취기 구입		3,900		
- 예취기	500,000원 * 3대	1,500		
	국	1,500		
- 양수기	800,000원 * 3대	2,400		
	국	2,400		
국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)		50,000	50,000	0
	국	50,000		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
	국	50,000		
01 시설비		50,000	50,000	0
○4대강외 하천 유지 관리 시설비		50,000		
	국	50,000		
하천구역 관리		7,012	6,976	36
201 일반운영비		7,012	6,976	36
01 사무관리비		1,152	1,152	0
○하천관리 청경 야간 및 휴일급식비	8,000원 * 3명 * 4일 * 12월	1,152		
02 공공운영비		5,860	5,824	36
○하천순찰용 유류비	11,000km/9km * 1,598원 * 3명	5,860		
국가하천 정비사업		142,000	427,000	△285,000
201 일반운영비		10,000	25,000	△15,000
01 사무관리비		10,000	25,000	△15,000
○상동 메타세과이어 가로수길 유지관리비		5,000		
○하천구역 불법행위 금지 경고판 제작	500,000원 * 10개소	5,000		
401 시설비및부대비		132,000	402,000	△270,000
01 시설비		130,000	400,000	△270,000
○서낙동강 들레길 단절구간 연결		50,000		
○한림배수장 외 3개소 정밀점검 용역		50,000		
○생림오토캠핑장 시설보수(데크, 분전반, 개수대)		30,000		
03 시설부대비		2,000	2,000	0
○시설부대비		2,000		

부서: 건설과
 정책: 건설행정 관리
 단위: 건설기계 및 건설업 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설행정 관리	3,000	7,000	△4,000
건설기계 및 건설업 관리	3,000	3,000	0
건설기계 및 건설업 관리	3,000	3,000	0
201 일반운영비	3,000	3,000	0
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○건설기계 조종사 면허증 양식 제작 2,000원 * 1,000매	2,000		
○불법주기 건설기계 경고장 제작 200원 * 5,000매	1,000		
행정운영경비(건설과)	234,664	272,732	△38,068
국	30,662		
시	204,002		
기본경비	109,620	117,270	△7,650
기본경비	109,620	117,270	△7,650
201 일반운영비	35,100	34,190	910
01 사무관리비	35,100	34,190	910
○기본 사무용품비	12,000		
○기타 수용비	6,000		
○야간 및 휴일근무자 급식비 650,000원 * 24명	15,600		
○총무4700 건설실시계획 책자 인쇄	1,500		
202 여비	69,120	74,880	△5,760
01 국내여비	69,120	74,880	△5,760
○과공통 기본업무 추진여비	69,120		
203 업무추진비	4,200	4,800	△600
04 부서운영업무추진비	4,200	4,800	△600
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○과장 직책급업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
인력운영비	125,044	155,462	△30,418
국	30,662		
시	94,382		
인력운영비	125,044	155,462	△30,418
국	30,662		
시	94,382		
101 인건비	125,044	155,462	△30,418
국	30,662		
시	94,382		
03 무기계약근로자보수	125,044	155,462	△30,418

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천시설유지관리인부임(하천 기성제 및 제방 긴급정비)	94,382		
- 기본급 1,814,120원 * 3명 * 12월	65,309		
- 교통보조비 130,000원 * 3명 * 12월	4,680		
- 정액급식비 130,000원 * 3명 * 12월	4,680		
- 연차보상비 9,924원 * 8시간 * 7일 * 3명	1,668		
- 명절휴가비 1,088,472원 * 2회 * 3명	6,531		
- 가족수당 60,000원 * 3명 * 12월	2,160		
- 4대보험료(3명) 85,028,000원 * 11%	9,354		
○하천시설유지관리 인부임(4대강친수시설)	30,662		
- 기본급 1,814,120원 * 1명 * 12월	21,770		
- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 정액급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
- 연차보상비 9,924원 * 8시간 * 1명 * 7일	556		
- 명절휴가비 1,814,120원 * 60% * 1명 * 2	2,177		
- 4대강보험료 27,623,000원 * 11%	3,039		